
UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO UNIONE N.12 DEL 01/09/2025

Oggetto: RATIFICA DELLA VARIAZIONE N.6 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027 ASSUNTA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 175, IV COMMA
TUEL 267/2000 CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE N.42
DEL 27.08.2025

PREMESSO che:

Con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 18 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al
periodo 2024-2026 ed è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n.42 del 27.08.2025 sono state
apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 42 “Attribuzioni dei Consigli”, che al comma 4 dispone quanto segue “- Le deliberazioni
in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via
d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di
bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni
successivi, a pena di decadenza”;

- l’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che al
comma 4 dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RILEVATO che le variazioni di bilancio disposte con delibera di Giunta n. 4 del 18.02.2025
risulta adeguatamente motivate e che è assicurato il mantenimento degli equilibri di bilancio;

VISTO lo statuto dell’Unione;

ACQUISITO il parere n. 21 del xxx da parte del revisore dei conti dott. COSTAMAGNA;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49,
comma 1 - del T.U. 267 del 2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 42, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

SENTITO l’intervento illustrativo del Vicesegretario dott DALLAN. Paolo, in quanto anche
Responsabile del Servizio Finanziario;



Con voti favorevoli e unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di ratificare la deliberazione di Giunta dell’Unione n.42 del 27.08.2025 avente ad oggetto:
“SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART175,
COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000”.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con voti favorevoli e unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 134
del D Lgs. N. 267 del 18-08-2000.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174,
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole .

Val di Chy, 01/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174,
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole…

Val di Chy, 01/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

VISTO: IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE
DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, 01/09/2025

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to MINELLONO Remo F.to DALLAN dott. Paolo




